

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 295

Częstochwa, wtorek 17 grudnia 1946 roku.

Rok II.

Po wizycie Schumachera

(k) Skandaliczna wizyta Schumachera w Anglii nareszcie dobiegła końca. Nowopowieszony „führer“ niemiecki powrócił już do Vaterlandu, a prasa światowa nie przestaje zajmować się zarówno jego osobą jak i odźwiękami, jakie wywołały jego enuncjacje.

Wizyta Schumachera ma specyficzny posmak. Przychył on do Anglii rzekomo nieoficjalnie, jako gość Labour Party. Przyjmowany był przez ministrów angielskich nie jako przez ministrów, ale członków Partii Pracy. Dziwnie to się jednak wszystko za sobą ściąży. Przypuścimy na chwile, że pan Mayhew przyjmuje Schumachera w charakterze nieoficjalnym. Oczywiście Schumacher informuje pana Mayhew o doli „biednego“ narodu niemieckiego, wysuwa propozycje i plany, dotyczący wschodnich i zachodnich granic Niemiec, a pan Mayhew go słucha nie jako minister Wielkiej Brytanii, ale jako członek Labour Party.

Później jednak te dwie osoby — zlewają się w jedno ciało i wszystkie oświadczenia angielskiego ministra przeniknięte są duchem, zaszczerpanym przez niemieckiego gościa.

A jasne i zrozumiałe są intencje zarówno Niemca jak i jego angielskich gospodarzy. Schumacher wierny syn idei niemieckiego imperializmu stale w obronie mocarstwowych interesów byłej Rzeszy, podczas gdy równocześnie odgrywa rolę instrumentu w grze politycznej na arenie światowej. Dlaczego nie zwrócił Schumacher oczu swych na stronę Stanów Zjednoczonych? Dlatego n.p. i stąd, że Stany Zjednoczone leżą na drugiej półkuli i ich żywotna, beznacjonalna interes nie przenikają wprost w zagadnienia europejskie.

Mógł także Schumacher szukać oparcia w ZSRR. Ale przekonany był, że Rosja jest zdecydowanym i bezwzględnie wrogiem nie tylko dążącego do odrodzenia imperializmu niemieckiego, lecz w równej mierze Niemców. — musiał siłą rzeczy zrezygnować ze swych zamiarów uzyskania pomocy Związku Radzieckiego w celu rewizji wschodnich granic Niemiec i pozostawienia przy Niemczech Zagłębia Saary i Nadrenii.

Naturalnym więc sojusznikiem niemieckim musiała się stać Wielka Brytania. Nie tylko dlatego, że ciemne zakamarki umysłu przy Downing Street naodnowiły się do brzości wszelkich intencji w kierunku wyzerwania jednego partnera przeciwko drugiemu. Nie tylko dlatego, że interesom angielskim odpowiada poniesienie Niemców na to, by do nowego chociaż stopnia równowagi potężnej Rosji na kontynencie europejskim. Na linii interesów Wielkiej Brytanii leży niemiernie napieranie przemysłu niemieckiego, przemysłu, w którym bez żadnej wątpliwości zapanował jest kapitał angielski, przy czym faszyści stawili przemysłowców niemieckich w powojennej wojnie z wycieczkami i wyspami brytyjskimi.

Te sprawy zawsze i wszędzie należy podkreślać i demaskować, zwłaszcza w momencie, gdy angielska i amerykańska strona obopajnie polazone zostały pod względem przynależności.

W tej to chwili nie wolno zapominać, że wszelkie Schumacher mówi się przywódca partii socjalistycznej, to jednak przetrwał hitlerowcem z ducha i hasła przez siebie głoszonego. Jego mowy, wygłaszane w czasie licznych wie-

Zamknięcie sesji O.N.Z.

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Według ogólnych przypuszczeń Zgromadzenie Ogólne ONZ zebrało się w dniu wczorajszym po raz ostatni. Tematem obrad było utworzenie międzynarodowej organizacji dla celów opieki nad uchodźcami, wysłuchanie i przedyskutowanie sprawozdania Rady Gospodarczej i Społecznej oraz powzięcie decyzji co do terminu i miejsca następnej sesji. Zgromadzenie ogólne zebrało się wczoraj dwukrotnie, a mianowicie o godz. 19.30 i o godz. 1-ej po północy.

Wielu delegatów opuściło Nowy Jork, udając się w podróż powrotną do swych krajów, jeszcze przed zakończeniem debaty przed wczorajszą, która trwała do późnej nocy.

Kwestia rozbrojenia przekazana Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Komisja rozbrojeniowa uchwaliła w dniu wczorajszym rezolucję kompromisową przewodniczącego Spaaka, zalecającą Radzie Bezpieczeństwa zorientowanie się w środkach, jakie należy przedsięwziąć dla realizacji powszechnego rozbrojenia. Brzmienie tej rezolucji jest następujące:

„Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych, pragnąc, aby jak najszybciej wykonano rezolucję w sprawie zasad uregulowania zbrojeń, wzywa Radę Bezpieczeństwa do ustalenia, jakich informacji należy zażądać od państw, wchodzących w skład ONZ, aby rezolucja została zrealizowana.“

Uchwalenie tej rezolucji — jak pisze korespondent dyplomatyczny — należy zawdzięczyć ducho-

wi współpracy, w jakim brali udział w obradach przedstawiciele Wielkiej Trójki. Przedstawiciel amerykański sen. Connally, przemawiając po głosowaniu, które było jednomyślne, powiedział, że kwestia rozbrojenia została wysunięta na forum ONZ dzięki inicjatywie ministra Młostewa, który pierwszy na tym forum ją poruszył. Następnie sen Connally podziękował ministrowi Molotowi, sir Hartleyowi Shawcrossowi oraz innym kołgom-delegatami za twórczą współpracę. Na zakończenie swego przemówienia delegat USA wyraził pogląd, że jedność wielkich mocarstw jest podstawą współpracy międzynarodowej i gwarancją spokoju i bezpieczeństwa świata.

Komisja gospodarcza dla Europy

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Zgromadzenie Ogólne ONZ powołało do życia nową komisję ONZ,

Powstanie Rady Powierniczej

NOWY JORK (PAP) — Na plenarnym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ nowołacono do życia Radę Powierniczą. Zgromadzenie postanowiło, że Rada zbierze się najpóźniej do 15-go marca 1947 r. W skład Rady Powierniczej wchodzi, jako państwa mandatowe, Wielka Brytania, Australia, Nowa Zelandia, Belgia, i Francja. Jako państwa niemandatowe, Stany Zjednoczone, Zw. Radziecki i Chiny w charakterze stałych członków oraz Meksyk i Irak, wybrane na okres 3-letni. W głosowaniu uznawalającym Meksyk i Irak uzyskały wymagany wiekszość 3/4 głosów.

a mianowicie komisję gospodarczą dla Europy, której zadaniem będzie koordynacja akcji różnych rządów europejskich w dziedzinie gospodarczej. Nowa komisja rozpocznie swą działalność w lutym przyszłego roku. Szczególną troską będą otoczone tereny zniszczone wojną.

Nowy Jork stał siedzibą ONZ
NOWY JORK (PAP) — Generalne Zgromadzenie postanowiło 46 głosami przeciwko 7 przyjąć Nowy Jork na stałą siedzibę ONZ. Przeciwno tej uchwałę głosowała Australia, Egipt, Salvador, Irak, Liban, Arabia Saudyjska i Syria. Równocześnie polecono generalnemu sekretarzowi opracowanie planu w sprawie odpowiednich pomieszczeń dla ONZ. Zgromadzenie przyjęło jednomyślnie sprawozdanie z rokowań z rządem szwajcarskim w sprawie używania przez ONZ budynków Ligi Narodów w Genewie.

NOWY JORK (PAP) — Komisja ONZ do spraw stałej siedziby tej organizacji uchwaliła w ub. czwartek wieczór zalecenie, aby Generalne Zgromadzenie przyjęło ofiarowaną przez fundację Rockefellera posiadłość w Nowym Jorku jako stałą siedzibę ONZ. Wniosek ten, złożony przez delegata amerykańskiego senatora Warren'a Austin'a, uchwalono 33 głosami przeciw 7, przy 3 wstrzymujących się od głosowania. Propozycja egipska o odroczenie całokształtu sprawy do przyszłej sesji Generalnego Zgromadzenia upadła 35 głosami przeciwko 6, przy 5 wstrzymujących się. Posiadłość ofiarowana przez fundację Rockefellera znajduje się w centrum Nowego Jorku; od wschodu graniczy ona z rzeką. ONZ otrzyma tę posiadłość bezpłatnie, jednakże ze zburzeniem istniejących budynków będą związane pewne koszty.

W chwili obecnej pod mandatem Wielkiej Brytanii znalazło się Tanganika i część Kamerunu, pod mandatem belgijskim Ruanda i Urungi, pod francuskim część Kamerunu i Togo, pod australijskim Nowa Gwinea. Wreszcie pod mandatem nowozelandzkim zachodnia Samoa. Żądanie Unii Południowo-Afrykańskiej przyznania jej mandatu nad południowo-Zachodnią Afryką zostało, na

wnioskach, złożony wspólnie przez delegatów amerykańską, indyjską i francuską, przez Generalne Zgromadzenie odrzucone. Zgodnie z przewidywaniami tych 3-ech państw terytorium Południowo-Zachodniej Afryki oddane zostało pod bezpośrednie powiernictwo ONZ. Za wnioskiem tym wypowiedziało się 38 państw, 9 wstrzymało się od głosowania. Żadne państwo nie wyraziło sprzeciwu.

Blum — Thorez — Duclos konferują

LONDYN (BBC, obsł. wł.) — Premier Leon Blum konferował w dniu wczorajszym z przywódcami komunistycznymi Thorezem i Duclos. Był to czwarty dzień pracy premiera nad utworzeniem nowego rządu francuskiego.

Jak donoszą korespondenci z Paryża, partia postepowych katolików MRP zażądała dla siebie w przyszłym rządzie tek ministra spraw zagranicznych i ministra skarbu.

PARYŻ (PAP) — W ciągu niedziel odbyły się posiedzenia kierownictw poszczególnych partii politycznych, związane ze sprawą utworzenia nowego gabinetu. — **Komitet Centralny partii komu-**

nistycznej oraz komitet wykonawczy MRP wypowiedziały się za gabinetem jedności narodowej. W kołach politycznych uważa się, że gdyby premierowi Blumowi nie udało się pozyskać do swej współpracy obu powyższych partii, podejmie on próby utworzenia gabinetu, opartego na socjalistach i fachowcach, których zadaniem byłoby opracowanie najważniejszych zagadnień gospodarczo-finansowych Francji.

Francja bez węgla — Paraliż przemysłu i ograniczenia na kole

PARYŻ (AZ) — Rząd francuski rozpatruje ewentualność zamknięcia do dnia 7 stycznia zakładów przemysłu konsumcyjnego celem zaspokojenia opalu. Gabinet zbierze się dziś dla omówienia dotkliwego braku węgla, spowodowanego strajkiem w Ameryce i zredukowanym importem z Niemiec. W kołach kompetentnych obawiają się, by ciężka sytuacja węglowa nie doprowadziła do zarządzeń ograniczających zużycie gazu i korzystanie z kolei. Według ostatnich danych deficyt węgla we Francji mimo wzmożonej produkcji węgla wynosi 1.600.000 ton.

Umowa kolejowa polsko-czeska podpisana we Fryszacie

FRYSZTAT. — W dniach 10 i 11 b. m. odbyła się we Fryszacie (Zaolzie) konferencja przedstawicieli PKP i czeskich ČSD w związku z projektowanymi przebiegiem czynności stacji granicznej w Zbrzydłowicach przez stację kolejową Piotrowice koło Bagmina. Z ramienia władz polskich umowę podpisał dyr. inż. Olecki z Katowic. Na zakończenie rozmów wysłano depesze do prez. Biernta i prez. Beneša oraz do premiera Osóbki-Morawskiego i Gottwalda.

Rząd ks. Tiso występował przeciw Polsce

PRAGA (PAP) — W dalszym ciągu procesu przeciwko b. prezydentowi Słowacji Tiso i jego ministrom zeznawał **ok. Aleksander Mach**, były minister propagandy. Odpowiadając na pytania oskarżycieli publicznych, Mach przyznał, że w **listach swych przemówieniach występował przeciw Polsce i w roku 1939 wydał oddziałowi Hlinki rozkaz wkroczenia na terytorium Polski.**

W sprawie udziału Słowacji w wojnie przeciw Związkowi Radzieckiemu oskarżony oświadczył, że przystąpienie Słowacji do wojny nastąpiło na żądanie ówczesnego premiera słowackiego dr Tuki. Tuka wypowiedział również w imieniu Słowacji woj-

nę Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym. Na zarzut, że Słowacja wyrabiała dla armii niemieckiej samoloty, dostarczając do tego miliony koron, Mach odowiedział, że nie o tym nie wiedział, gdyż sprawa ta należała do kompetencji Tiso, jako naczelnego wodza wojsk słowackich. Oskarżony przyznał, że uprawiał propagandę antyradziecką oraz, że wydał zabaz słuchania radia zagranicznego.

Walki w rejonie Olimpu

ATENY (SAP) — Donoszą urzędowo z Larissy, że w czwartek II i III korpus armii rządowej rozpoczęły w rejonie góry Olimp akcję oczyszczającą na wielką skalę. Komunikat podaje w dalszym ciągu, że wojska rządowe zdobyły ponownie 3 miasteczka: Rapsani, Dereli i Pyrghetos. — Partyzanci podobno uciekają w bezładzie.

Analogiczne operacje są też prowadzone w rejonie na zachód od Olimpu w górach Kamwunia. Według doniesień prasy, w starciu między wojskami a partyzantami w okolicy góry Vermion zginęło 29 partyzantów. Straty rządowe wynoszą 10-ciu zabitych w tym kilku oficerów.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Aten, że w jednej ze wsi na północ od Salonik zginęło 5 kobiet, zastrzelonych przez sierzanta policji, który otworzył ogień na grupę osób, zgromadzonych w miejscu, gdzie wybuchła poprzednio mina. Również w Atenach padły nowe ofiary, m. in. zastrzelono członka

partii lewicowej w jego mieszkaniu, w robotniczej dzielnicy Aten.

Wybrwki kłki gen. Franco

LONDYN (BBC) (obsł. wł.) — W odpowiedzi na rezolucję Narodów Zjednoczonych, rozpoczynającą demarche międzynarodowe przeciw reżimowi gen. Franco, Kortezy hiszpańskie, będące w chwili obecnej parodią parlamentu, gdyż pozostające pod presją kłki rządowej, jako ilustrację do swego „protestu“ postanowiły wybić nową monetę, na której, malując zamierzehle wzory królewskie, uchwalily umieścić pod podobizną współczesnego despoty czolobitny napis: „Francisco Franco, z hożej łaski władz Hiszpanii“. Oczekiwane przeło należy, że w ten sposób uczczony dyktator będzie oddał podpisywać wyroki śmierci na kruchych poddańcy: „My z hożej łaski“ itd.

Historia ostatnich czasów zna już kogoś, kto podobnie sygnał granic bezczelności — był nim Hitler... tuż przed upadkiem.

Ambasador R. P. wręczył listy uwierzytelniające królom angielskiemu

WARSZAWA (PAP). — Dnia 13 b. m. ambasador RP w Londynie Jerzy Michałowski wręczył listy uwierzytelniające królom Józefowi VI.

Elliot Roosevelt u Premiera Merawskiego
WARSZAWA (PAP). — Syn zmarłego prezydenta USA Franklina Roosevelta, generał Elliot Roosevelt, złożył w dniu wczorajszym wraz z małżonką wizytę Prezydentowi Bierutowi oraz Premierowi Morawskiemu.

Wezwanie do powrotu do kraju
WARSZAWA (PAP). — General Coyes, dowódca 3-ciej armii amerykańskiej ogłosił odezwę do polskich uchodźców, przebywających w obozach UNRRA wzywając ich do natychmiastowego powrotu do kraju, by święta Bożego Narodzenia mogli obchodzić między swoimi. Przymknął, on że racie żywnościowo wydawać będą tylko do końca b. r. Odezwa kończy się słowami: „Wróćcie do Ojczyzny, która potrzebuje waszej pomocy przy odbudowie zniszczonego kraju“.

Przedstawiciele UNRRA w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Do Warszawy przybyła siódma reprezentacja UNRRA z Waszyngtonu w osobach panów Hirschmana i Kohena. Podczas 2 dniowego pobytu delegatów w Warszawie odbędą się konferencje z władzami polskimi związane z repatriacją uchodźców do kraju.

Wysiedlanie Niemców ze Świnoujścia

Od 2 grudnia b. r. począwszy dokonywa się wysiedlanie Niemców z terenu miasta Świnoujścia do angielskiej strefy okupacyjnej. W ciągu pierwszych dwóch dni wysiedlono ponad 500 osób.

Wyjeżdżający Niemcy zachowywali się szorstko, przeciwstawiając się naszym władzom. Dzięki jednak dobrej organizacji miejscowego PUR-u, oraz Milicji Obywatelskiej wysiedlanie odbyło się sprawnie. Niemców ukonwocowano w punkcie zbornym i zaopatrzone w żywność.

Wszyscy Niemcy muszą opuścić Palestynę

PARYŻ (PAP). — Agencja France donosi, że w Tel Aviwie pojawiły się plakaty podpisane przez ugrupowanie Stern, wzywające wszystkich Niemców do bezwzględnego opuszczenia Palestyny. Wyjeżdżający Niemcy — oświadcza grupa Stern — będą chcieli przed wyjazdem sprzedać swoją ziemię, lecz nie wolno jej kupować ani Żydom, ani Arabom. Ziemia ta stanowi ojczystą przyszlątkę żydowską i powinna być zaliczona w poczet odszkodowań wojennych. Jednocześnie grupa Stern ostrzega Niemców, iż nie wolno im osiedlać się w Transjordani.

Wiadomości gospodarcze

Przybycie do Moskwy norweskiej delegacji handlowej

Ostatnio przybyła do Moskwy norweska delegacja handlowa wraz z przedstawicielami przemysłu norweskiego. Na czele delegacji przyjechał norweski minister dostaw i odbudowy gospodarczej O. Torp. Delegacja przybyła w celu przeprowadzenia poważnych transakcji i handlowych oraz podpisania umowy o wymianie towarowej pomiędzy Norwegią z Związkiem Radzieckim.

Wzrost produkcji przemysłu bawełnianego w Związku Radzieckim

Kombinat wyrobów bawełnianych w Kalinińskim obwodzie zakończył swoją roczną produkcję materiałów, wypuszczając 7 milionów metrów tkanin. Do końca rb. fabryka wyprodukuje dodatkowo ponad plan jeszcze 2 miliony metrów tkanin bawełnianych.

Półmiliardowy deficyt bilansu płatniczego Wielkiej Brytanii

W ostatnich latach przedwojennych Wielka Brytania miała bilans do bilansu handlowego w granicach 400 milj. funtów. Deficyt ten jednak był w dużej mierze pokrywany saldem czynnym bilansu pozycji bilansu płatniczego i w ten sposób deficyt bilansu płatniczego w ostatnich latach przed wojną

Wolfram i zawiedzione nadzieje

Portugalia należy do tych krajów, w których panuje jeszcze w całej pełni reżim faszystowski. Terror przybiera w Portugalii niesłychane rozmiary. Demokratyczne organizacje są prześladowane. Obozy koncentracyjne i więzienia przepelnione. Obrzydliwie większość narodu żyje w nędzy. Robotnicy i chłopci głodują. Gruźlica, choroby weneryczne i inne zberają bogate żniwo.

Portugalia stanęła podczas wojny u boku Niemiec, Włoch i Japonii — faszystowskich sprzymierzeńców dyktatora Salazara. Dostarczała Niemcom surowce strategiczne. Pokrywała między innymi połowę niemieckiego zapotrzebowania na wolfram. — W przeddzień napaści japońskiej na Pearl Harbor Salazar nastąpił Japonii swoje lotnicze bazy „handlowe“ na wyspie Timor. Hitlerowskiej agencji przedostali się z Lizbony do krajów sprzymierzonych. Portugalski „führer“ zmienił front dopiero wtedy, gdy przekonał się o nieuniknionej klęsce hitleryzmu. Ustąpił wtedy bez długich namysłów Anglii swoje bazy na wyspach Azorskich, za co otrzymał „współczesną broń“ dla swojej armii. Od tego czasu Salazar cieszy się specjalną laską oficjalnych kół londyńskich.

Sytuacja pod tym względem nie zmieniła się po objęciu władzy w Anglii przez rząd Partii Pracy.

Przedstawiciele Anglii w ONZ popierają energicznie wysiłki Salazara w jego próbach dostania się do międzynarodowej organizacji. Naród portugalski jest rozczarowany stosunkiem rządu la-

bourzystowskiego do swego ciemiężcy. Miał on nadzieję — jak pisze portugalski korespondent angielskiego tygodnika „Tribune“ — że labouryści położą kres tradycyjnej polityce Anglii Salazara, że będą współpracować z portugalskimi demokratami. Zawiedzione nadzieje przyczyniły się do tego, że naród portugalski znajduje wrogie stanowisko wobec Stanów Zjednoczonych i Anglii, uważając obecnie te kraje za obrońców faszystowskiej dyktatury w Portugalii“.

Polski Zw. Zachodni w obliczu wyborów

WARSZAWA (PAP). — W Poznaniu odbyła się 2 dniowa konferencja programu Polskiego Związku Zachodniego z udziałem polskiej ludności autochtonicznej Ziemi Odzyskanych w ilości 200 osób. Postanowiono na plenarnym posiedzeniu zespółki organizacjonalny dawny Związek Polaków w Niemczech i byłe gminy polskie w Austrii z Polskim Związkiem Zachodnim.

W związku ze zbliżającymi się wyborami zgromadzeni powzięli uchwa-

Z frontu Daniny Narodowej

WARSZAWA (PAP). — Wpłaty na Daninę Narodową ciągle rosną. Społeczeństwo woj. lubelskiego doceniając znaczenie zagospodarowania Ziemi Zachodniej i związanej z tym Daniny Narodowej wpłaca przedtem nowo na ten cel znaczne sumy. Do 6 b. m. na daninę narodową wpłacono z terenu województwa ogółem 6.696.000 złotych.

Centrala Importowo Eksportowa Chemikali i Aparatury Chemicznej złożyła na ręce Ministra Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr Jędrzejowskiego kwotę 4.000.000 zł. jako wpłatę na rzecz daniny narodowej.

Łę, w której stwierdzono, że zwycięstwo polityki demokracji polskiej w szczególności zaś zawarcie sojuszu ra dzieckiego umożliwiło realizację celów, jakie od 25 lat istnienia Polskiego Związku Zachodniego przyswiecały polskiej ludności autochtonicznej Ziemi Odzyskanych. Konferencja wzywa ogół polskiej ludności autochtonicznej na Ziemiach Odzyskanych do głosowania na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wpłacił jednorazowo pełną sumę przypadającej na niego daniny narodowej w wysokości 12.000.000 zł. Również pracownicy Zakładu wpłacili jednorazowo kwotę około miliona złotych.

W Krakowie 2 instytucje: Spółdzielnia Metal Technika i Pracownia Kufnierska Gregorczyka wpłaciły tytułem przedwpłaty po 50.000 zł.

Władze Centrali Zaopatrzenia Spółdzielni Wojskowych wręczyły Wice-ministrowi Obrony Narodowej gen. Jaroszewiczowi czek na 1 i pół miliona zł. na daninę narodową.

Dostawy UNRRA do 1 grudnia 1946 roku

WARSZAWA (PAP). — Według danych, sporządzonych przez Biuro dla spraw UNRRA przy Ministerstwie Handlu Zagranicznego, otrzymano w ramach dostaw UNRRA ogółem 1.852.289 ton towarów. Dane te obejmują okres od początku działalności tej instytucji do 1 grudnia b. r. Towary przywożone były głównie drogą morską, w

szczególności artykuły żywnościowe, których dostarczono 945 tys. 172 tony. Z ogólnej ilości dostarczonych towarów żywnościowych 422.251 ton przypada na ziarno i artykuły zbożowe, 148.028 na produkty mięsne i rybne, 103.125 na nabiał, reszta zaś — 271.708 ton, na oleje, tłuszcze, cukier, przetwory jarzynowe i owocowe oraz paczki żywnościowe.

Stosunkowo dość znaczną pozycją jest odzież i obuwie używane, jak też wyposażenie szpitalne i medykamenty o łącznej wadze 104.715 ton. Poza tym otrzymano dla odbudowy rolnictwa 4.706 szt. traktorów, 1.627 szt. przyrządków rolniczych, 120.402 szt. koni, 16.349 szt. bydła, 204.868 szt. drobiu. Przemysł i komunikacja otrzymały 4.827 szt. przyrządków samochodowych, 50 szt. motocykli, 17.365 szt. samochodów, 56 szt. lokomotyw, 310 wagonów i 285 szt. platform kolejowych oraz maszyny i surowce.

Transportem lądowym dostarczono 57.250 ton żyta siewnego oraz 25.853 tony urządzeń przemysłowych i paliw płynnych. W cyfrach tych zawarte jest 75 sztuk lokomotyw i 2.319 szt. wagonów. Przesyłki lotnicze w ilości 55 ton zawierały środki weterynaryjne, urządzenia szpitalne, medykamenty, podręczniki i sprzęt techniczny o wadze 13 ton oraz jaja wylęgowe 42 ton. Dla odbudowy portów i rybołówstwa morskigo otrzymano 2 holowniki, 3 trawery oraz 2 dźwigi pływające 30 i 60-tonowe. Jednostki te nie są objęte wyżej podanym tonażem dostaw.

Rozwój ruchu zawodowego

w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Warszawska Rada Związków Zawodowych skupia dzisiaj przeszło 150 tysięcy członków, zorganizowanych w 39 związkach, podczas gdy w kwietniu 1945 roku ilość członków należącego do 27 związków wynosiła tylko około 30.000. Członkowie Związków Zawodowych, poza swą pracą zarobkową biorą

udział we wszystkich niemal akcjach społecznych. W ostatnim czasie przyczynili się oni bardzo poważnie do oczyszczenia stolicy z gruzów, 33 proc. wywiezionego gruzu — to wyniki pracy Związków Zawodowych. Dzisiejszy stan stolicy, oczyszczonej już i uporządkowanej, to przede wszystkim zasługa świata pracy zorganizowanego w Warszawskiej Radzie Związków Zawodowych. Zasluguje również na uznanie udział Związków Zawodowych w akcji zaopatrzenia w węgiel stolicy. Żywa działalność wykazuje wydział czasowy i wydział kulturalno-oświatowy.

Obecnie Warszawska Rada Związków Zawodowych pracuje w nowoodremontowanym gmachu zatytułwanym czołwiec setki spraw warszawskiego świątka pracy. W niedzielę w gmachu Rady odbyła się uroczystość otwarcia pierwszej w Polsce wolewódkowej szkoły działaczy Związków Zawodowych. Powstanie takiego zakładu umożliwi wychowanie nowych kadr działaczy związkowych. W imieniu Rządu złożył życzenia nowej szkole Minister Pracy i Opiekę Społecznej Kuryłowicz.

Wizyta dziennikarza bułgarskiego

WARSZAWA (PAP). — Do Warszawy przybył znany dziennikarz bułgarski Bogdan Vesselinoff redaktor głównego organu Frontu Ojczyzniane go „Otczestven Front“

Podczas niedawnego pobytu wycieczył dziennikarz polski w Bulgarii w okresie wyborczym, redaktor Vesselinoff podejmował ich serdecznie z ramienia bułgarskiego Związku Dziennikarzy.

Zadania Tsaldaris'a

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Premier grecki Tsaldaris na ostatnim zebraniu Rady Bezpieczeństwa zajął stanowisko w sprawie sytuacji w Grecji, która jego zdaniem, jest jednoznaczna ze stanem wojennym. Walki partyzantów z wojskami rządowymi zmierzają według jego poglądu, do włączenia zachodniej Grecji do państwa macedońskiego w ramach federacji jugosłowiańskiej.

W poniedziałek Rada Bezpieczeństwa ma wysłuchać odpowiedzi Albanii i Bułgarii na zarzuty greckie.

Rozruchy w Padwii

RZYM (AZ). — W Padwii trwają od 2 dni rozruchy antyburtyjskie. W dniu wczorajszym tłum Włochów zaatakował Hotel Regina, zamieszkały przez Brytyjczyków, którzy odpowiedzieli ogniem. W wyniku strzelaniny kilka osób zostało rannych.

Przegląd prasowy

Uparci

„Głos Robotniczy“ publikuje artykuł St. Dygata „O ludziach upartych“. Tych, którzy mówią o sobie „ja jestem demokracja, ale ten dzisiejszy“. Oto jak ich autor charakteryzuje:

„Demokracja jest dla nich pojęciem natury sentymentalno-konwencjonalnej, czują się dumni i zadowoleni ze spełnienia wobec historii obowiązku, kiedy zamiast naprzywrodek podają służbę rękę, albo gdy trzymają do chrztu dziecko swojego dozorcę.

Nie chcą, wyróżniając się w scenkach teatralnych, zrozumieć, że demokracja w pierwszym rzędzie ma dziś służyć sprawom narodowym, a nie towarzysko-obyczajowym. W tym tkwi ich wórk.

Uważają się za patriotów i zaspakajają swe patriotyczne tęsknoty w równie sentymentalnym komponensie, śpiewając ze ła w oku „Piosenke o mojej Warszawie“ albo „Maki spod Monte Cassino“.

Ala nie chcą i nie potrafią dostrzec, że prawdziwy patriotizm zawierać się dziś może nie w czarnych westchnieniach, tylko w trzeźwych realiach, jak utrzymywanie i zagospodarowanie ziem zachodnich, które gwarantują Polsce gospodarczo niezależność i usunięcie groźby niemieckiego niebezpieczeństwa, jak przeprowadzenie takich reform społecznych, które dadzą możność całemu narodowi, wypowiednia się w sprawach państwa i uniemożliwią dojście do władzy klik handlowych Polska z międzynarodowym kapitałem jak utrzymanie takiej linii polityki zagranicznej, która uniezależni Polskę od ciemnych „macherek“ z Niemcami i różnymi grupami reprezentowanymi przez Byrnesów i Churchillów.

Ludzie uparci lubią narzekać na „nieszczęśliwe położenie geograficzne Polski“. Odpowiedzialność, która spada na nich za Polskę spędzają na geograficzną mistykę i zapominają o tym, że potężna zorganizowana politycznie i gospodarczo Polska, odmieniła to rzekome geograficzne upośledzenie.

Bowiem ludzie tworzą położenie geograficzne, a nie geografia ludzi. Udział każdego Polaka w Planie Odbudowy Gospodarczej stworzy taką Polskę, której „nieszczęśliwe położenie geograficzne“ przekażenie się z naszej ziemi na Niemcy uniemożliwi militarnie i zaborczą między potężną Polską, a potężną Francją.

Ludzie uparci upierają się również w historii i odpowiednio do mistyki geograficznej snują mistykę nieszcześliwości historycznych. Wystarczyłoby uparciom przywrócić się historii nieco dokładniej, by się przekonać, że nieszcześcia spadały na Polskę tylko wtedy, gdy uparci w przestarzałych porządach, nie dopuszczali do Polski zasad postępowego myślenia.

Jest dziś czas odpowiedni, żebyście ludzie uparci zastanowili się nad swoim uporem!

Zdejmijcie okulary przez które patrzyliście na świat przed 1939 rokiem. Przypatrzcie się z bliska i trzeźwo sprawom Polskiej i sprawom świata, a bez trudu odnajdziecie jedną prostą i jasną drogę, którą dla dobra narodu i swego własnego może dziś kroczyć Polak.

Tą drogą jest droga demokracji. Właśnie dzisiejszej.

Rockefeller ofiarował siedzibę ONZ

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Jak donoszą korespondenci z Nowego Jorku, multimilioner amerykański John Rockefeller zaofiarował jedną ze swoich posiadłości w Nowym Jorku na siedzibę dla ONZ.

Kronika miejscowa

Młodzież Z. W. M. w uroczystościach św. Mikołaja

Nadciągnęła fala mrozów. Od czwartku b. r. na teren Połski centralnej nadciągnęła fala mrozów. W sobotę dn 14 b. r. rano temperatura wynosiła - 14°. Utrzymują się silne wiatry z kierunków wschodnich. Przewidywane są opady śnieżne.

Uwaga. Weterani walk rewol. 1905-1918 r.
Związek Weteranów Walk Rewolucji 1905-1918 r. zawiadamia swych członków, że wobec zbliżającego się zebrań sprawozdawczego z działalności za rok 1946, ostateczny termin składania deklaracji na członków Związku, ustalony został do dnia 26 grudnia. Prawo głosu na ogólnym zebraniu.

Delegatura Komisji Specjalnej ostrzega przed zwyczajem cen

Zbliża się okres świąt Bożego Narodzenia i w związku z tym następuje wzmożony ruch w sklepach wszystkich branż. Każdy zaopatruje się w potrzebne artykuły, aby w miarę swoich możliwości finansowych, urządzić sobie święta w sposób jak najlepszy. Zwiększony popyt nie powinien jednak w żadnym wypadku wpłynąć na zwykłą cenę i tak już niewspółmiernie wysokich w stosunku do zarobków pracowniczych. W związku z tym Delegatura Komisji Specjalnej w Częstochowie ostrzega wszystkich kupców, że ustalone ceny, które winny być uwidocz-

przysługiwać będzie tylko członkom, posiadającym legitymację.

ZWM Huta Szkła Stradom organizuje silne Koło młodzieżowe

Dnia 12 grudnia 1946 r., w Hucie Szkła „Stradom” kol. Cz. Karwat przeprowadził zebranie młodzieżowe przy obecności 210 kolegów i koleżanek. Zebranie odbyło się w bardzo miłej i wesołej atmosferze. Na zebraniu wstępowało w szeregi ZWM 17 nowych członków. Kol. Karwat stwierdził, że na terenie Huty Szkła „Stradom” jest jeszcze dużo młodzieży, która nie ukonczyła 7 oddz. szk. powsz. Zarząd Miejski ZWM przyjął na siebie obowiązek

zorganizowania kursów dokształcających dla młodzieży tej fabryki.

P. C. K. poszukuje

PKK Oddział w Częst., poszukuje następujące osoby: Buzińska Neli, Lato Jana, Koska Franciszka, Janowski Kazimierz, Szwedowski Mieczysław, Emsel Alicję — Jolanę i Emsel Janinę, Sikorę Genowefę, Irenę Obojską oraz siostrę Lecha Kowalskiego — Helenę (Neli) Kowalską, nazwisko męża nieznane.

Dyżurny aptek

W tygodniu od dn. 16 do 22 grudnia dyżurują następujące apteki:
S Mejsiera — A. Wolności 23;
L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza 40;
J. Rupprechta — ul. Narutowicza 170, tylko od godz. 8-19-ej.

nione w cennikach, muszą być najskrupulatniej przestrzegane. Wszelkie objawy spekulacji przedsięwziętej, tępione będą w sposób jak najbardziej bezwzględny, a w stosunku do winnych stosowane będą jak najostrejsze sankcje ustawowe. W razie stwierdzenia faktu poblerania wyższych cen przez sprzedającego, obowiązkiem obywatela jest powiadomienie o tym tutejszej Delegatury K. S. Tylko współdziałanie wszystkich kwnujących z tutejszą Delegaturą K. S., będzie mogło zahamować przedsięwziętą zwyczajem cen.

Dnia 6-go grudnia 1946 r. o godz. 12 Z. W. M. przy współudziale całego społeczeństwa pod kier. ob. Wojtala i wiceprezydenta m. Częstochowy ob. Federaka urządził św. Mikołaja dla najbiedniejszych dzieci w Częstochowie. Przeniesiono rozdanie w liczbie ogólnej 4.500. W poszczególnych punktach:

1. Sala kina „Wolność”. Kierownik obchodu Wł. Sankowski. Uroczystość otworzył kol. Sankowski. Zarząd kina wyświetlił dzieciom 30-minutowy film po czym św. Mikołaj rozdał prezenty w liczbie 1200 paczek.

Na specjalne uznanie zasługuje kol. Sankowski Z. W. M.

2. Teatr Miejski. Kier. uroczystości ppor. Boberski z Z. W. M. i kol. Lasłowska z Z. W. M. która w serdecznych słowach przemówiła do dzieci.

Zespół teatru odegrał fragment „Wieczoru Trzech Króli”.

Sw. Mikołaj rozdał około 1200 paczek.

3. Sala fabryki Częstochowianka. Kier. uroczystości kol. Karwat Czesław który w krótkich słowach przedstawił doniosłość dnia św. Mikołaja. Zespół teatralny ksieży Salezjanów przedstawił bardzo dobre imprezy związane ze św. Mikołajem. Bardzo dużą pomoc okazała Miejska Straż Pożarna i Z. H. P. Po godzinnej imprezie św. Mikołaj obdarował paczkami 574 dzieci. Na specjalne uznanie zasługuje kol. Karwat Czesław, który był duszą tej całej uroczystości, ob. Krupski, Straż Pożarna i kol. Ruskiewicz Irena.

4. Sala Straży Pożarnej. Kier. uroczystości kol. Wieczorek Henryk i kol. Zrosłakówna z Z. W. M. która otworzyła powyższą imprezę. Zespół teatralny z sterofonką odegrał dobrze przygotowaną imprezę św. Mikołaja. Po imprezie nastąpiło obdarowanie dzieci 580 paczkami.

Z plenarnego zebrania

Izby Przemysłowo-Handlowej

We środę dnia 11 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Izby inż. Kanczewskiego w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie, Plenarne Zebranie Izby z udziałem radców Izby z Częstochowy, Kielca i Radomia.

Zebranie Plenarne w ciągu kilkunastu godzinnych, spreżyście prowadzonych obrad ustaliło stanowisko Izby w odniesieniu do szeregu doniosłych zagadnień ogólnogospodarczych i regionalnych.

Na zasadzie referatu dyr. Brauna i po przeprowadzeniu dyskusji, w której zabrali głos: prezes Kanczewski oraz radcowie: Kotarba, Grzegorzewski, Bryła, Noblin, Miecznikowski, Jankowski i inni, uchwalono wytyczne w sprawie stanowiska, jakie delegat Izby ma zająć na konferencji dyrektorów izb przemysłowo-handlowych w Warszawie w dniu 13 b. m. w sprawie organizacji zaopatrzenia przemysłu prywatnego w surowce. Ustalono mianowicie poglądy, iż zgodnie z opinią Ministerstwa Przemysłu, celem jest powołanie do życia centralnej instytucji w formie samodzielnej spółki handlowej, której zadaniem byłoby wyjednywanie przydziałów surowców dla przemysłu prywatnego i następnie rozdzielanie tych przydziałów pomiędzy okręgi i branże z tym, że centrala powyższa byłaby podzielona na wydziały branżowe i w razie potrzeby powoływałaby oddziały terytorialne w poszczególnych ośrodkach prowincjonalnych. Instytucja tego rodzaju byłaby generalnym odbiorcą artykułów produkowanych przez przemysł państwowy i stanęłaby w rzedzie takich instytucji centralnych, jak Państwowa Centrala Handlowa, Związek Odsz. Odarczy „Społem”. Zgodnie z wnioskiem dyr. Brauna ustalono,

ż do zakresu działania Centrali należałaby dystrybucja uzyskanych przydziałów pomiędzy poszczególne okręgi i zrzeszenia branżowe — natomiast nie zajmowałaby się Centrala bezpośrednio sprzedażą, aby nie podcinać bytu zorganizowanego kupiectwa, z którego usług winien przemysł prywatny korzystać w takich warunkach, w jakich aparat handlowy kupiecki, zadanie to może spełnić.

Wicedyr. Parnowski zreferował sprawę rejestracji przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych w Izbie w związku z akcją wykupna kart rejestracyjnych na rok 1947. Zgodnie ze stanowiskiem Ministerstwa Przemysłu ma być dokonywana corocznie rejestracja całego przemysłu i handlu prywatnego w izbach przemysłowo-handlowych. Zbiega się to z powziętą niedawno uchwałą na zebraniu Komisji Specjalnej w Częstochowie, na którym uznano, iż w celu zwalczania handlu „dzikiego” konieczne jest dokonywanie rejestracji w izbach przemysłowo-handlowych. Wicedyrektor Izby mgr Dollido ustalił wspólnie z dyr. Izby Skarbowej w Kielcach dr Rajcą i nac. mgr Romalskim wytyczne tej akcji i Izba Skarbowa wydała już stosowne zarządzenia. Z upoważnienia Izby Przem. Handlowej techniczną stronę rejestracji przeprowadzoną na terenie całego wojewódzkiego miejscowe oddziały Stowarzyszenia Kupców Polskich. W Częstochowie rejestracja odbywać się będzie w Stow. Kupców dla handlu oraz w Stow. Przemysłowców dla przemysłu prywatnego.

Naczelnik Wydziału Prawnego Izby mgr Ogulewicz omówił sprawę Daniny Narodowej. W dyskusji ujawniło się jednolite stanowisko przemysłu prywatnego i kupiectwa w kie-

runku jak najgorętszego poparcia i najwydatniejszego udziału w subskrypcji Daniny. Dyrektor Wojewódzkiego Związku Zrzeszeń Kupieckich M. Piotrowski poinformował zebranych, iż Komisja Obywatelska w Kielcach, której jest on przewodniczącym, posunęła już daleko swoje prace, przy czym, co należy podkreślić, Komisja stosuje nie tylko przewidziane dekretem ułgi w wypadkach uzasadnionych, ale także i podwyżki wymiaru zasadniczego co do osób, których stan majątkowy pozwala na wydatniejsze obciążenie, a zwłaszcza w stosunku do elementu spekulacyjnego i uchylającego się od innych świadczeń.

Uchwalono następnie wniosek w sprawie przystąpienia do akcji wystawowej w Częstochowie, uchwalono wyrazić podziękowanie Ministrowi Oświaty za zatwierdzenie statutu Wyższej Szkoły Administracyjno-Handlowej w Częstochowie, której Izba Przemysłowo-Handlowa jest koncesjonariuszem, a wreszcie postanowiono poprzeć inicjatywę Prezydenta Miasta dr Wolańskiego w sprawie utworzenia w Częstochowie Wyższej Szkoły Technicznej.

Radca Kowalski poruszył sprawę opieczętowania papieru nie tylko drukowego, ale i innych gatunków papieru jak np. zeszytów szkolnych i papieru pakowego, niezbędego do użytku w przedsiębiorstwach.

Prezes Jankowski poruszył sprawę czynszów za lokale handlowe, wyrażając opinie, że zarówno właściciele nieruchomości jak i kupcy winni w wypadkach sporu nie ekać się do arbitrażu czynnika bezstronnego, jakim jest Izba Przemysłowo-Handlowa, a naczelnik Jurydyki omówił sprawę kredytów inwestycyjnych dla przemysłu prywatnego.

Spadły ceny w zakładach fryzjerskich

Dnia 11-go b. m. odbyło się w Zarządzie Miejskim posiedzenie Komisji Cenikowej, która wraz z przedstawicielami Cechu Fryzjerów oraz Spółdzielni Fryzjerskiej przystąpiła do zmiany cennika na prace wykonywane w zakładach fryzjerskich w Częstochowie.

Przy ogólnej tendencji zniżkowej w całym Państwie cenniki ulegają ostatnio poważnym zmianom. Wzorując się na nowo wydanym cenniku fryzjerskim w Łodzi, Komisja częstochowska postanowiła ogłosić cennik różnicowany: normalny i ulgowy.

W związku z proponowaną obniżką cen przedstawiciele Cechu wystąpili z prośbą do przedstawicieli Władz Państwowych o poparcie ich starań w PCH o uzyskanie przydziałów tekstyliów niezbędnych do prac fryzjerskich.

Jedną z głównych bolączek właścicieli zakładów fryzjerskich jest niechęć do systematycznej pracy, jaką wykazuje większość pracowników fryzjerskich, którzy nie zadawalniają się 50-cio procentowym dochodem zakładu, szukają zarobków ubocznych — przeważnie na rynkach częstochowskich.

w zakładach, ustalono następujący cennik, który obowiązuje od 15-go grudnia na terenie miasta i powiatu częstochowskiego:

Cennik męski			
Normalny		Ulgowy	
golenie	zł. 25.—	10.—	
strzyżenie	zł. 40.—	25.—	
" specjalne	zł. 60.—	40.—	
" maszynką	zł. 20.—	10.—	
" brody	zł. 45.—	25.—	
mycie głowy	zł. 60.—	40.—	
Cennik damski			
Normalny		Ulgowy	
ondulacja żelazkowa, lub wodna	zł. 100.—	65.—	
ondulacja fantazyjna			
	zł. 150.—	100.—	
strzyżenie	zł. 45.—	30.—	
mycie	zł. 60.—	40.—	
manicure	zł. 60.—	40.—	
ondulacja trwała parowa			
	zł. 400.—	200.—	
elektryczna lub kompresowa			
	zł. 500.—	350.—	

We wszystkich zakładach fryzjerskich obowiązuje wywieszenie cennika. Zniżki w opłatach fryzjerzy udzielać będą na podstawie legitymacji członkowskich Związków Zawodowych oraz legitymacji pracowniczych.

WITOLD ZECHENTER.

AVAXARA

— Redin — rzekł Robert-Robert — niech pan nie roztrąbi o tym nikomu!
— Nigdy? — zmartwił się Redin.
— Przynajmniej dziś i jutro. Zresztą zobaczymy się jeszcze. Może jutro. Przyjdę raz jeszcze porozmawiać z pańskim kolegą.
— Wie pan — zaśmiał się Redin — gdy Ramon wpadł do kawiarni przez oszklone tylne drzwi...
— A nie wyjrzał pan na ulicę, kto odprowadził pańskiego kolegę?
— Owszem. Ale ujrzałem tylko jakieś auto, znikające na zakręcie na plac Sorbony.
— Nikogo na ulicy?
Usłysawszy odpowiedź przeczącą, detektyw odszedł zamyślony. Co za bezczelność tych lotrów! Podjeżdżają autem pod kawiarnię, chociaż mogli by przypuszczać że będzie strzeżona. I to podjeżdżają waziotką uliczką, gdzie tak łatwo było by zatrzymać auto i przychwylić ich!
— Ale też pała ze mnie! Sacre bleu du ciel! — zaklął detektyw. — Jak mogłem przeoczyć taką sposobność! Trzeba było obstarwić kawiarnię!
Na zegarze Sorbony dochodziła dziesiąta.
— Jestem zupełnie bezradny — szepnął zrozpaczony Robert-Robert. — Cóż mi z tego Gare St. Lazare? Cóż mi z tego A.V.?
Wdół bulwaru jechał autobus, prac niewstrzymanie

19) przez fale taksówek i aut prywatnych Detektyw spojrział na litery i napis „Gare St. Lazare”.
— Pojadę na ten przekłety dworzec — zdecydował nagle. — Może mi coś wpadnie w oko. W południe zaś, jeśli do tego czasu sam nie nie zdołam wykryć, wydam rozporządzenia, rezygnując z prowadzenia śledztwa na własną rękę. Trzeba mi teraz dobrze obejrzeć wszystko, a potem polecić dokładne zrewidowanie okolic dworca św. Łazarza..
Wsiadł do swego auta i pomknął w dół ku Sekwanie.
Gorzkie były jego myśli. Gdyby zdecydował się przekazać śledztwo w tej przekłetej sprawie kolegom, gdyby może w ogóle zrezygnował z prowadzenia dalszych dochodzeń — byłoby to dla niego równoznaczne z podaniem się do dymisji i z usunięciem się w jakieś zakamarki prywatnego życia, gdzie na zapadłą prowincję Francji, gdzie by nie doszła sława, a raczej niesława, jego haniebnej kompromitacji. Było by to po raz pierwszy, by najlepszy detektyw Paryża oddawał sprawę w inne ręce, względnie prosił o pomoc!

ROZDZIAŁ IX

Włec o trzeciej! Na pewno!

— O!
— Dobrze, że mnie pan jeszcze poznał — Jakże nie miałbym pana poznać... — No, bliżej półtora miesiąca... — Ale dlaczego pan tak nagle od nas odszedł? — Lepsza posada, panie Turpillon. — A pan dyrektor zwolnił pana tak z dnia na dzień? — Bez żadnych trudności. To nadzwyczaj wyrozumiały człowiek.

— Złoty człowiek — rzekł przytakując woźny Turpillon, zamykając ciężką bramę. — Zapewne idzie pan go odwiedzić?
— Tak...
— Pamięta pan jeszcze, że zawsze o dwunastej pije herbatę i wtedy najłatwiej można się z nim widzieć?
— Właśnie dlatego przychodzę o dwunastej!
— Zaraz otworzę panu windę.
— Nie, dziękuję, pójdę bocznymi schodami — wprost do dyrektora. Nie mam dzisiaj czasu na widzenie się z dawnymi kolegami i na odpowiadanie na ich pytania. Jestem tu właściwie incognito, panie Turpillon.
Na drugim piętrze ta sama rozmowa z woźnym dyrektora.
— Niechże mnie pan nareszcie zaanonsuje!
Dyrektor de Vadatte p.d herbatę i palił „Turmaca” ze złotym ustnikiem.
— Pan Very — zaanonsował woźny.
— Kto? — dyrektor zerwał się do biurka.
— Pan Very — powtórzył woźny.
— Nasz Very — dyrektor nie mógł uwierzyć — to znaczy, ten, który...
— Tak, panie dyrektorze, ten, który u nas pracował — oświadczył woźny zdziwiony zdł wieniem dyrektora. Dyrektor de Vadatte starał się opanować.
— Proś! — rzekł chłodno.
Wszedł Very.
— Pan? Już? No i co?
Trzymając w długi i mocnym uścisku rękę dyrektora, odczekał się Very głosem pełnym wzruszenia.
— Pan e dyrektorze... chciałby naprawdę wywdziąć się panu za to wszystko, co pan...

Obchód święta górników

Tradycyjna „Barbórka”, święto górników w rejonie częstochowskim, była obchodzona niezwykle uroczysto...

checkiego, urzędnika Zjednoczenia, wykonał bardzo ładnie pienia religijne. Ob. Plachecki odśpiewał również...

Drożdż, a chór uczniów szkoły Przemysłowo-Górnictwej z wielkim zapalem odśpiewał hymn górniczy: „Stan górniczy niech nam żyje”!

Ofiary
Honorarium za wygłoszony odczyt w Klubie Literackim, w sumie zł 1000.— red. Sławomir Foliński...

Ofiary
Ryszka. Otrzymałmy. Wykorzystamy. Odpowiedź z dnia 4-go grudnia nie dotyczyła Obywatela...

Z życia kulturalnego

„Zaranie dziejów Polski: Mieszko I — wódz — polityk — człowiek”

W ramach wykładów organizowanych przez Uniwersytet Jagielloński w Częstochowie we wtorek dnia 17 grudnia 1946 r. zostanie wygłoszony...

TEATR WIELKI

„Wieczór Trzech Króli” czyli „Co chciesz?”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz następnego dnia 17.15 przedstawienie w 4 odsłonach...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Poniedziałek w dworze”
Na scenie Teatru Kameralnego odbywają się końcowe próby komedii w 3 aktach...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

„Człowiek za burtą”
Dzisiaj w poniedziałek 16 b. m. oraz w dniu następnym 17.15 przedstawienie...

Kronika kielecka

Hołd Ko'ebce Ruchu Oporu Ze Zjazdu b. więźniów politycznych w Kielcach

Jak wiadomo ziemia kielecka była niejaką kolebką ruchu oporu w latach 1939 — 1945. Ruch ten zaczął się na ziemi kieleckiej najwcześniej...

rozpoczął się zbiórka na placu Partyzantów. Stąd udał się zebrać na nabożeństwo do Katedry. Nabożeństwo celebrował Biskup ks. dr. Kaczmarek.

Tak było również ze zjazdem wojewódzkim b. więźniów politycznych, który przybrał rozmiary serdecznej manifestacji na cześć tych, którzy walczyli i cierpieli za wolność i demokrację.

W uroczystości wzięło udział całe społeczeństwo kieleckie, przedstawiciele Rządu, Wojska i organizacji społecznych i politycznych z Wojewodą Wiśliczem na czele.

Zjazd trwał dwa dni 8 i 9 bm — i

W godzinach popołudniowych odbyła się uroczysta Akademia. (1)

Posypywać chodniki piaskiem
W dniu 11 bm. miał miejsce w Kielcach przykry wypadek.

Podobny wypadek zdarzył się dnia 12 grudnia w Kielcach. Dziecko przebiegało przez jezdnię do matki, która szła po drugiej stronie i zostało potrącone przez przejeżdżający samochód ciężarowy.

Wskazane jest przypomnieć właścicielom domów o obowiązku posypywania chodników w okresie zimy, aby zapobiec podobnym wypadkom.

Wyższa uwaga nad dziećmi
Bardzo często zdarzają się wypadki samochodowe — czasami z winy szofera, ale i często z winy przechodniów.

Ważne informacje
Przed wszystkim ulegają wypadkom dzieci, które najężej chcą przebiec na drugą stronę ulicy, dostają

Ważne informacje
Przed wszystkim ulegają wypadkom dzieci, które najężej chcą przebiec na drugą stronę ulicy, dostają

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OGROSIENIE O PRZETARGU
Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na przeprowadzenie robót instalacyjno-wodociągowych w budynkach administracyjnych przy Zarządzie Nieruchomości Opuszczonych i Porzuconych w Częstochowie.

UWAGA REPATRIANCII
OBWIESZCZENIE
Podkreśl się do wiadomości repatriantom zamieszkałym na terenie Województwa Kieleckiego, że w osiek o wystawienie orzeczenia o odrębności węgna na pozostawione przez repatriantów mienie nieruchomości w LSRR, BSMR i USRR wino być złożony w Województwie Kieleckim Oddział P. U. R. w Kielcach w terminie trzech miesięcy od dnia przybycia repatrianta do Polski...

ZGUBY
Zgubiono kartę R. K. U. Częstochowa. Legitymację fabryczną oraz legitymację Związku Zawodowego na nazwisko Plan-ta Fuz-biusz. P. AP 5361

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

Zgubiono dowód osobisty i inne zaświadczenia na nazwisko Jan Feliks Zech, Wyczerpy Dolne gm. Grabówka. P. AP 5363

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W CZĘSTOCHOWIE

ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie 67 par butów angielskich (saperk) dla Członków Straży Pożarnej
Stający do przetargu składają wadium w wysokości 2 proc. oferty w Kasie naszych Zakładów. Oferty w zapieczętowanych i zakładowych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie butów”, należy składać w terminie do 27-go grudnia 46 r., do godz. 10 r. w biurze Dyr. Adm. Handlowego.

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez R. K. U. Częstochowa i kartę rowerową na nazwisko Gólkowski Wacław. P. AP 5354

Potrzebna urocznia Zakład Fotograficzny „Stella” Aleja 33. P. AP 5373

Potrzebna kucharka. Aleja N. M. Panny 16 Cukiernia. P. AP 5361

Potrzebny podręczny do szewca Strazacka 5. P. AP 5369

SPRZEDAŻ
Na Gwiazdki! Albumy pamiątki, pórnik, ozdobne, artystyczne wykonane laleczki, pierrony, kwiatki, gorale, d. aby, lam, włos anielski, śnieg, l. e. l. a. r. z. i. m. n. a. g. e. n. a. s. k. i. b. i. b. u. l. a. e. l. i. f. a. n. k. a. l. e. n. d. e. r. z. e. „Cello” Częstochowa, Plac Daszyńskiego Nr 10 tel. 25-10. P. AP 5328

Potrzebna maszynistka — korespondentka ze znajomością prac biurowych Zgłoszenia do Składu Wyrobów Bawełnianych przy Fabryce Częstochowianka. P. AP 5335

WOLNE POSADY
Potrzebna maszynistka — korespondentka ze znajomością prac biurowych Zgłoszenia do Składu Wyrobów Bawełnianych przy Fabryce Częstochowianka. P. AP 5335

Potrzebna maszynistka — korespondentka ze znajomością prac biurowych Zgłoszenia do Składu Wyrobów Bawełnianych przy Fabryce Częstochowianka. P. AP 5335

Potrzebna maszynistka — korespondentka ze znajomością prac biurowych Zgłoszenia do Składu Wyrobów Bawełnianych przy Fabryce Częstochowianka. P. AP 5335

W PIERWSZYCH DNIACH tego tygodnia zostanie otwarty

Skład konsygnacyjny C. H. Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Konserwowego
Rejon Pln. w CZĘSTOCHOWIE przy ul. STARY RYNEK 14.
Otwarcie sklepu poprzedzą plakaty. Na składzie będzie duży wybór śledzi i ryb wędzonych. P. AP 5368

Sprzedam połowę domu dwu piętrowego, ewentualnie całość. Wina domosze: Aleja 6 m. 24 od godz. 9 — 11 ej. P. AP 5287

Świeciak choinkowy po cenach konkurencyjnych Pralati i Wolf Huta sprzedaż zabawek i Aleja 12 tel. 20 11. P. AP 5301

KUPNO
ROZNE

Skórek do kapeluszy, coratek, eranty, każda ilość kupie. Strona 36 Ostatni Grosz. Knapik. P. AP 5299

Ogłoszenie Wydział Wojewódzki w Kielcach zakupi: 1) Muszyno pisaną z długim wałkiem, 2) Po-wielacz z wałkiem długości około 50 cm. Oferty z podaniem marki, stanu maszyn, ceny i t. p. zgłaszać do Wydziału Wojewódzkiego w Kielcach.

Kupujemy słoiczka w każdej ilości c. Huta S. kta Grzegorzewski, Chłopickego 142 44 tel. 10 02. P. AP 5345

Kupię złego psa lańcuchowego F-ma Czyż, Pułaskiego 40. P. AP 5319

Za długi córki mojej Barbary Legędyz ur. 25. X. 1928 r. w Warszawie nie odpowiadam Janina Legędyz. P. AP 5370

D. c. 013155